Дело № 05-0268/80/2025
УИД 91MS0080-01-2025-002281-54
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 декабря 2025 года						город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В.
при участии:
лица, привлекаемого к административной ответственности ***ой Н.М.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) дело об административном правонарушении
***,
о привлечении к административной ответственности по статье 6.1.1 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
17.12.2024 в 16:50, находясь вблизи домовладения 48 по ул. Калинина, Симферопольского района, Республики Крым, гражданка ***а Н.М. нанесла один удар пакетом в область головы ***ой А.П., совершила в её отношении насильственные действия, чем причинила ей физическую боль. Действия ***ой Н.М. не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия ***ой Н.М. квалифицированы по статье 6.1.1. КоАП РФ.
***а Н.М. вину в совершении указанного правонарушения признала, показала, что действительно нанесла один удар ***ой А.П. в ходе конфликта с ней. В соединённом раскаялась. Указала, что является инвалидом 1 группы.
Потерпевшая ***ая А.П. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без её участия, (л.д. 7, 12).
Заслушав ***у Н.М., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина ***ой Н.М., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, т.е. нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).
Иные насильственные действия могут выражаться в щипании, сечении, связывании, вырывании волос, выкручивании рук, прижигании отдельных частей тела, их защемлении, воздействии на организм потерпевшего при помощи животных или насекомых и тому подобных действиях, вызывающих болевые ощущения.
Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения ***ой Н.М., вышеуказанного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания документами, являющимися доказательствами по делу из:
· протокола об административном правонарушении 8201 № 376460 от 05.02.2025;
· письменных объяснений ***ой Н.М.;
· письменных объяснений ***ой А.П., следует, что 17.12.2024 в 16:50, находясь вблизи домовладения 48 по ул. Калинина, Симферопольского района, Республики Крым, гражданка ***а Н.М. нанесла один удар пакетом в область головы ***ой А.П., совершила в её отношении насильственные действия, чем причинила ей физическую боль (л.д. 2, 4, 5);
· ***а Н.М. не является лицом, привлечённым к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ (л.д. 9).
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, подтверждены в судебном заседании ***ой Н.М., а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ***ой Н.М., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность 1 группы.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей выяснялись обстоятельства, препятствующие назначению административного ареста: наличие инвалидности I группы (л.д. 10-11).
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную вредность содеянного и полагает возможным определить видом наказания штраф в минимальном пределе санкции ст. 6.1.1. КоАП РФ. Мировой судья приходит к такому выводу исходя из того факта, что ***а Н.М. является инвалидом I группы.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
***у Надежду Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул.Набережнаяим.60-летияСССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты:-Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)- Наименование банка: ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь-ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 3522032, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300805002682506187.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья							И.В. Ищенко